gemeyniglich angenohmen vnd zugelassen wurde, haben des yrer anthwurt gewartet vnd so vbir den Monat vortzogen, Abermals E. l. Schosser zu Kolditz schrieftlich erinnert vnd begerth, bey obgnanten priestern zu fordern, das vns anthwurt vnd yr gemut, was sie zuthun gesynnet, zuuorstehn gegeben. Als hat er vns in kurtzen tagen [= vor kurzer Zeit] gemelter priester vnschicklich vnd vnformlich anthwurt, des wir E. l. hirneben copien vbirsenden, wie E. l. sehn werden, zugeschickt” (Urschrift: Weimar LHA, Reg N 28a, Bl. 22^a; vgl. Zeitschrift usw. Bd. 23, S. 15f.).

Zum Ganzen vgl. A. Fraustadt, Die Einführung der Reformation im Hochstifte Merseburg (Leipzig 1843), S. 41 –52; Förstemann, Neues Urkundenbuch Bd. 1, S. 85 – 93 und 106 –109; Chr. G. Lorenz, Die Stadt Grimma im Königreiche Sachsen, historisch beschrieben

[Seite 29]

(Leipzig 1856 –1870), S. 1332 –1341; Clemen, Beiträge usw. Bd. 2, S. 4 –12; Zeitschrift des Vereins für Kirchengeschichte der Provinz Sachsen Bd. 23 (1927), S. 1 – 54. — Über die weitere Entwicklung des Konflikts vgl. unten S. 32 –35.

Abschrift (von Spalatins Hand): Weimar LB, Q 16, Bl. 540^a. Druck: J. E. Kapp, Kleine Nachlese Bd. 2 (Leipzig 1727), S. 564; Enders Bd. 17, S. 145. Deutsche Übersetzung: Walch¹ Bd. 15, Sp. 2813; Walch² Bd. 15, Sp. 2356.

[4220 (= 542 a)]

1522

[Seite 29]

1522.

[1] Responsio danda Questori Coldiciensi a Parocho Schonbachensi et Buchensi.

[1] [2] Sepius paruisse coram Episcopo Mersburg[ensi], quam debeant, et exhibuisse [3] tum iuri tum responsioni. Nam si verus esset Episcopus et Euangelicus,

[Seite 30]

[4] eius erat visitare oues, Sicut Christus et fecit et docuit. Nam Episcopus latine [5] est Visitator, non Citator vel Dominator.

[2] [6] Quia Episcopus in proxima actione seposito omni pudore et Christiana [7] modestia publice statuerit tolerabilius esse, vt presbyter scortum quam vxorem [8] alat¹. Cum tamen Deus scortationes, vxores vero non Deus, sed homines [9] vetuerint, non posse suas consciencias cum eiusmodi temerariis et tyrannicis [10] Episcopis agere, Nisi prius profiterentur Elogio se a talib[us] blasphemiis Dei [11] destituros et sese Episcopaliter secundum Dei verbum prestaturos.

[12] Johannes enim dicit²: Nec Aue dixeritis, si quis hanc doctrinam non affert, [13] et Paul. ad Gal. 1³. eos omnes damnat. Et. 1. Cor. 5.⁴ iubet vitandos, qui [14] scripturae Dei nolint obtemperare.

[15] Ergo sese rogare quaestorem, vt parcens tum sue ipsius tum ipsorum conscientiae [16] neque adigat neque cogi permittat ad peiora, Nisi vero prius Episcopus [17] Dei verbum non condemnet, non blasphemet, non impediat. Nam sese non [18] solum anathema, sed etiam vitam contempturos.